Ancien article 1120 du Code civil. Néanmoins, on peut se porter fort pour un tiers, en 
promettant le fait de celui-ci ; sauf l'indemnité contre celui qui s'est porté fort ou qui a promis 
de faire ratifier, si le tiers refuse de tenir l'engagement. 

Art. 1205. On peut stipuler pour autrui. 
L'un des contractants, le stipulant, peut faire promettre à l'autre, le promettant, d'accomplir 
une prestation au profit d'un tiers, le bénéficiaire. Ce dernier peut être une personne future 
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mais doit être précisément désigné ou pouvoir être déterminé lors de l'exécution de la 
promesse.  

 Mucius, Définitions, livre unique (= Dig. 50, 17 De diverses règles du droit ancien, 73, 4). 
Ni en faisant un pacte ni en formulant une clause [d’un contrat] ni en stipulant on ne peut 
prendre des dispositions pour autrui. 
Mucius libro singulari ὄρων. Nec paciscendo nec legem dicendo nec stipulando quisquam alteri 
cavere potest.  

 Ulpien, Sur Sabinus, livre 49 (= Dig. 45, 1 Des obligations par mots, 38, 17). Personne ne 
peut stipuler pour autrui, sauf quand c’est un esclave qui stipule pour le maître ou un fils pour 
le père : les obligations de ce genre ont en effet été inventées pour cela, à savoir que chacun 
acquière pour soi ce qui est dans son intérêt ; pour le reste, [stipuler] pour que [quelque 
chose] soit donné à quelqu’un d’autre, cela n’est pas du tout dans mon intérêt. Il est clair 
que, si je veux faire cela, il convient de stipuler une peine de façon à ce que, si [rien] n’a été 
fait comme prévu, la stipulation est mise en application par celui qui n’y a aucun intérêt : en 
effet, quand quelqu’un stipule une peine, on ne prend pas en considération ce à quoi il a 
intérêt, mais quelle est la quantité, quelle est la condition de la stipulation. 
Ulpianus libro quadragesimo nono ad Sabinum. Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus 
domino, filius patri stipuletur : inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi 
adquirat quod sua interest : ceterum ut alii detur, nihil interest mea. plane si velim hoc facere, poenam 
stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius 
nihil interest : poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas 
quaeque condicio stipulationis.  

 Les empereurs Dioclétien et Maximien, Augustes, à Iulia Marcella (= Code justinien, 8, 54, 
3). Toutes les fois qu’une donation est ainsi faite que, passé un certain temps, ce qui a été 
donné sera restitué à quelqu’un d’autre, il a été décidé par rescrit, du temps que l’ancien 
droit faisait autorité, que, quand celui auquel l’avantage de la libéralité était conféré n’avait 
pas stipulé, la réclamation au moyen de l’action en condiction s’appliquerait contre celui qui 
avait été l’auteur de le libéralité. 1 Mais, puisque, par la suite, de par une interprétation 
bienveillante du droit, les divins princes ont admis qu’une action utile conforme à la volonté 
du donateur reviendrait à celui qui n’eût pas stipulé, l’action qui reviendrait à ta sœur, si elle 
était en vie, sera à ta disposition. Publié à Sirmium le 11e jour des calendes d’octobre, les 
Augustes eux-mêmes étant consuls pour la 4e et la 3e fois (= 21 septembre 290). 
Imperatores Diocletianus, Maximianus AA. Iuliae Marcellae. Quotiens donatio ita conficitur, ut post 
tempus id quod donatum est alii restituatur, veteris iuris auctoritate rescriptum est, si is in quem 
liberalitatis compendium conferebatur stipulatus non sit, placiti fide non impleta, ei qui liberalitatis 
auctor fuit vel heredibus eius condicticiae actionis persecutionem competere. 1 Sed cum postea 
benigna iuris interpretatione divi principes ei qui stipulatus non sit utilem actionem iuxta donatoris 
voluntatem competere admiserint, actio, quae sorori tuae, si in rebus humanis ageret, competebat, tibi 
accommodabitur. PP. Sirmi XI K.Oct. ipsis IIII et III AA. conss.